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 »عادت« عنصری ذهنی است. شبکه ای پیچیده از 
نورون های ذهنی، عادت را در ذهن انسان ایجاد می کنند. 
همچنان که سیستم عصبی بدن پس از مدتی با گرما و سرما 
کنش  خود را وفق می دهد، همان سیستم در کنش و وا
نورون های عصبی، با ایجاد عادات ذهنی، »امتدادِ گذشته 
و حال به آینده« را در ذهن تداعی می کند، موافق با نظریه 
سازه انگاری الکساندر ونت، که بر عادات ذهنی در تفسیر 
کید می کند. عادات ذهنی برای تصمیم گیران  واقعیت تأ
ذهنی می تواند آفت باشد، چه اینکه حساسیتِ ذهنِ 
گهانی کاهش می دهد.  تصمیم گیرنده در قبال رویدادهایِ نا
عادات ذهنی موجب می شوند ذهن تصمیم گیرنده بیشتر 
به روندها بیندیشد تا به رویدادهای ممکن و یا احتمالی در 
آینده. این مقدمه نظری از آن جهت حائز اهمیت است که 
تصمیم گیران سیاسی در ایران در حوزه داخلی و خارجی 
طی سال های اخیر عمدتأ با رویدادهای شگفتی ساز مواجه 
بوده اند. نگاهی به تحولات داخلی و خارجی به خصوص 
تحولات منطقه ای طی سال های اخیر نشان می دهد 
سیاست داخلی و خارجی ایران عمدتأ »رویداد محور« شده 
است. رویداد محور شدنِ سیاست، پیش بینی تحولات 
را بسیار سخت می کند و علاوه بر آن روندها را نیز تضعیف 
و جامعه را مستعد وقوع رویدادهای شگفتی ساز و حتی 
فاجعه آمیز می کند. عنصرِ عادت در ذهن به تصمیم گیرنده 
راه ساده »امتداد گذشته و حال به آینده« را نشان می دهد، 
حال آنکه به هنگام سست شدن روندها و ظهور رویدادها، 
ذهن تصمیم گیرنده باید به صورت »سناریویی« پرورش 
یابد و به هر رویداد ممکنی بیندیشد و برای آن »برنامه ریزی 
سناریویی« انجام دهد. کافی است به تحولات دو سال 
اخیر در منطقه نگاهی بیندازیم. عادات ذهنی وقوع این 
تحولات را احتمالأ طی 10 سال می پذیرفت اما »واقعیت« 
مسیر خودش را رفت و تحولاتی که با عادات ذهنی و روندها 
خ دادند.  خ دهند طی 10 تا 20 ماه ر قرار بود طی 10 سال ر
، حمله اسرائیل به غزه، جنگ اسرائیل  کتبر عملیات 7 ا
با حزب ا... لبنان، حمله به کنسولگری ایران در سوریه 
توسط اسرائیل، سقوط هلیکوپتر رئیس جمهوری ایران، 
ترور اسماعیل هنیه در تهران، تغییر دولت در ایران، پاسخ 
نظامی ایران به اسرائیل طی دو عملیات وعده صادق، 
انفجار پیجرها در لبنان، ترور شهید سیدحسن نصرا...، 
روی کار آمدن جوزف عون در لبنان، آتش بس حزب ا... با 
اسرائیل، استقرار نیروهای سازمان ملل و ارتش لبنان در 
جنوب لبنان، سقوط بشار اسد در سوریه، پیشروی اسرائیل 
ک سوریه، حمله اسرائیل به زیرساخت های  در جولان و خا
 ، نظامی سوریه، نفوذ منطقه ای ترکیه در شامات و قفقاز
روی کار آمدن ترامپ، تغییر سیاست آمریکا در قبال جنگ 
اوکراین، شکاف در روابط فراآتلانتیکی در قبال جنگ 
اوکراین، افزایش تحریم ها علیه ایران. این همه رویداد اثرگذار 
همگی در کمتر از دو سال رخ دادند. پس می توانیم انتظار 
داشته باشیم رویدادهای شگفتی ساز و فاجعه آمیزی که 
ذهن تصمیم گیران به واسطه عنصر عادات ذهنی آنها را 
خیلی بعید می دانند، بسیار قریب باشند و به زودی خود 
را به تصمیم گیران سیاسی تحمیل کنند. در نتیجه سال 
آینده نیز می تواند بستر وقوع رویدادهای بزرگی باشد و از 
جمله این رویدادهای محتمل، جنگ آمریکا و اسرائیل با 
ایران خواهد بود. جنگی فاجعه آمیز علیه تأسیسات نظامی 
ایران که از قضا، علائم و تحلیل های جدی نیز در قبال 
آن وجود دارد. عنصر عادات ذهنی در رد وقوع جنگ به 
تصمیم گیرنده می گوید: »ترامپ تاجر مسلک است و ترجیحأ 
به دنبال جنگ نیست، به خصوص که در آغاز کارش در کاخ 
سفید نیز هست. او با افزایش تحریم ها می خواهد ایران را 
کره کند و تهدید نظامی احتمالأ بلوفی برای وادار  وادار به مذا
کردن ایران به پذیرش توافق یک سویه است«، اما واقعیت 
کاری به توصیه های عادات ذهنی ندارد و مسیر خودش را 
می رود. اتفاقأ در نقطه مقابل دیدبانی علائم موجود نشان 
می دهد، آمریکا و اسرائیل دنبال حمله ای غافلگیرکننده 
هستند و ایران باید پیوسته آماده باشد و خطر را باید جدی 
گرفت. علائم و نوپدیدهایی وجود دارند که حمله به ایران را 
تقویت و البته نوپدیدها و علائمی هستند که حمله به ایران 
را در کوتاه مدت تضعیف می کنند. چه علائمی حمله نظامی 
ک اسرائیل و  به ایران را در کوتاه مدت تقویت می کند؟ ادرا
آمریکا از ساختار قدرت و تغییر توازن قدرت در خاورمیانه 
ک آمریکا و اسرائیل از قدرت نظامی  ، ادرا کتبر پس از 7 ا
ایران در قبال حمله احتمالی به تأسیسات نظامی  ایران، 
کمیت و مردم  ک آمریکا و اسرائیل از رابطه متقابل حا ادرا
ک آمریکا و اسرائیل از آستانه غنی سازی در ایران،  ایران، ادرا
باورمندی آمریکا و اسرائیل از کاهش شدید عمق استراتژیک 
کره یا  ایران در منطقه به خصوص شامات، رویکرد »یا مذا
کره یا تحریم«  جنگ« ترامپ 2025 به جای رویکرد »یا مذا
2018، لابی شدید صهیونیست ها )به خصوص  ترامپ 
دولت مستعجل نتانیاهو که بقای خود را در تداوم جنگ 
می بیند( در کاخ سفید به منظور ترغیب ترامپ به جنگ 
علیه ایران، مواضع تند اروپا در قبال ایران و گفتمان دفاع 
از جنگ محدود علیه ایران از سوی انگلیس، دفاع تمام قد 
و بی سابقه فرانسه و انگلیس از اسرائیل در عملیات وعده 
صادق، احتمال وجه المصالحه  شدن ایران در قبال توافق 
اوکراین. چه علائمی حمله نظامی به ایران را در کوتاه مدت 
تضعیف می کند؟ هراس از بی پایان شدن جنگ، هراس از 
فراروندگی جنگ به مناطق پیرامونی، پاسخ قطعی نظامی 
ایران و حمله به پایگاه های آمریکایی و اسرائیل در مقیاسی 
وسیع، مخالفت چین و روسیه با عملیات نظامی علیه 
ایران، مخالفت احتمالی شورای همکاری خلیج فارس با 
جنگ، امتناع ایران از ورود به جنگ مستقیم با آمریکا، 
عملگرایی ایران به هنگام حاد شدن بحران. نگاهی به 
علائم فوق الذکر نشان می دهد، علائم تقویت کننده جنگ 
بیشتر و پیش برنده تر از علائم تضعیف کننده جنگ هستند. 
بنابراین تصمیم گیران سیاسی در ایران باید حمله نظامی را 

در کوتاه مدت محتمل و جدی بدانند. 

دو وضعیت قابل تصور

 

یادداشت

میدان زورآزمایی چین و آمریکا 

عراق و تنگه هرمز
 توسل به جغرافیا به عنوان پل اقتصادی 
مفهومی  عراق،  برای  اروپا  و  آسیا  میان 
جدیدی نیست. در دهه 1980، این کشور 
ایده »کانال خشک« را مطرح کرد که به عنوان 
یک مرکز ترانزیتی تجاری برای اتصال چندین 
منطقه جهان عمل می کرد. اما جنگ ها، 
اشغال نظامی خارجی، بی ثباتی سیاسی و 
چالش های به وجودآمده از سوی آنچه که 
گروه تروریستی داعش شناخته  به عنوان 
ح ها را به تعویق انداخت.  می شود، این طر
، اما عراق در پی آن است که خود را  امروز
کونومیک بین شرق و  به عنوان یک مرکز ژئوا
غرب معرفی کرده و از طریق »جاده توسعه«، 
پروژه بزرگ و جاه طلبانه برای ایجاد یک 
کریدور تجاری مهم امارات متحده عرب ، 
، عراق، ترکیه و اتحادیه اروپا را به هم  قطر
متصل کند. مرحله سوم و نهایی این پروژه 
قرار است تا سال 2050 تکمیل شود، در حالی 
که مراحل اول و دوم طبق برنامه ریزی، به 
ترتیب در سال های 2028 و 2033 به پایان 
خواهند رسید.  موسسه مطالعاتی عرب 

واشنگتن دی سی مدعی شد،
 تأثیر بر کویت

با این حال، تاثیر پروژه جاده توسعه بر 
کویت می تواند به دلیل اختلافات عراق 
مرز دریایی پیچیده  بر سر  بازیگر  این  و 
کشور در  شود. اختلافات حل نشده دو 
خصوص گذرگاه آبی استراتژیک خور عبدا... 
که شبه جزیره فاو در عراق را از جزایر واربه 
همچنان  می کند،  جدا  کویت  بوبیان  و 
موضوعی است که پیامدهای جدی برای 
پروژه جاده توسعه خواهد داشت. ساخت 
بندر کویتی باعث اختلافاتی میان بغداد 
و کویت شد. مقامات عراقی آن را تهدیدی 
می بینند.  بزرگ  فاو  بندر  موفقیت  برای 
این تحولات می تواند موجب بروز درگیری 
که تبعات  کشور شود  جدیدی میان دو 
منفی برای تمام خلیج فارس خواهد داشت. 
سیاست گذاران عراقی و همتایان آن ها در 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
باید به طور جدی نگرانی های کویتی ها را 
در مورد بندر فاو بزرگ مدنظر قرار دهند. 
این امر می تواند با ایجاد یک »مرکز تجاری 
آزاد دریایی بزرگ« با مشارکت کویت انجام 
شود که در آن دو بندر به جای رقابت، مکمل 

یکدیگر خواهند بود. 
 هراس قاهره

تصور اینکه مصر پروژه جاده توسعه را به 
طور مثبت ببیند دشوار است. این گذرگاه 
جدید یوراسیا از طریق عراق و ترکیه به عنوان 
یک جایگزین برای گذرگاه کانال سوئز مطرح 
می شود، که مدت ها یکی از منابع عمده 
درآمد ارزی مصر بوده است. با این حال جاده 
توسعه مزایای خاصی نسبت به کانال سوئز 
دارد. تجارت چین به اروپا از طریق جاده 
توسعه می تواند تا 15 روز کوتاه تر از مسیر 
کانال سوئز باشد. به همین ترتیب، کریدور 
خاورمیانه ای آمریکا که مصر در آن دخالتی 
ندارد، نیز نگرانی عمده ای برای قاهره ایجاد 
کرده چرا که این پروژه بزرگ اتصالی کانال 

سوئز را دور می زند. 
 نگاه ایران

به ادعای ناظران، دیدگاه ایران نسبت به 
این پروژه پیچیده است، اما به طور کلی پروژه 
جاده توسعه ممکن است تهران را نگران 
کند. در پس زمینه سقوط دولت سوریه به 
دست ائتلاف رهبران هیات تحریرالشام 
توازن قدرت در شام به گونه ای تغییر کرده 
و موقعیت ایران در این منطقه را تحت تاثیر 
قرار داده است. ترکیه و اسرائیل دو کشور 
منطقه ای هستند که بیشترین تلاش را برای 
پر کردن خلأ ناشی از کاهش نفوذ ایران و 
روسیه در سوریه پس از برکناری بشار اسد 
گر جاده توسعه عراق را  انجام داده اند. ا
کند، رقابت  بیشتر به مدار آنکارا نزدیک 
همکاری گرایانه ایران و ترکیه می تواند به 
شیوه های پویاتری در بغداد خود را نشان 
دهد. با توجه به اینکه ایران حضور خود در 
عراق را برای منافع و سیاست خارجی خود 
حیاتی می داند، احتمالاً »محدوده نفوذ 
کشورهای عضو شورای همکاری  ترکیه و 
که شامل عراق می شود،  فارس«  خلیج 
نگران کننده ای  چشم انداز  تهران  برای 
است. مقامات ایرانی می خواهند که بنادر 
کز مهمی برای  خود در خلیج فارس به مرا
 ، ارتباطات اقتصادی بیشتر میان شرق دور
به رغم  تبدیل شوند.  و غرب  خاورمیانه 
تحریم های شدید غرب که توان ایران را برای 
تبدیل شدن به یک پلتفرم برای تجارت 
بین منطقه ای محدود کرده، چندین کشور 
در همسایگی از بنادر ایران برای تجارت 
استفاده کرده اند. در این زمینه، تهران نگران 
است که بندر فاو بزرگ ارزش بنادر ایرانی را 
تحت تاثیر قرار دهد. با توجه به اینکه بنادر 
ایرانی در حال حاضر دسترسی مستقیم 
ترکیه به خلیج فارس را فراهم می کنند، بندر 
فاو بزرگ می تواند معادله را تغییر داده و 
موقعیت ایران را به عنوان یک کشور ترانزیتی 
در این آب ها متاثر سازد. هنگام تحلیل 
منافع تهران درآینده این پروژه عراقی-
ترکی، باید دقت کرد که احتمال دارد ایران 
از این پروژه و ثروتی که به همراه خواهد آورد، 

بهره مند شود. 

 سیدمحمد حسینی
 تحلیلگر مسائل بین الملل

 محمدعلی پورمختار در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 پزشکیان به  پزشکیان به جای جای 
تکرار شعارهای انتخاباتی تکرار شعارهای انتخاباتی 

به آنها عمل کندبه آنها عمل کند

برخیبهناموفاقملیدولترابهسمتدیگریهدایتکردهاند

برایبرخیوفاقملییعنیبهدستآوردنپستومقام

 دغدغه های پزشکیان در زمینه شعار وفاق ملی به چه 
میزان محقق شد؟ آیا رویکردی که دولت پزشکیان در این 

زمینه در پیش گرفت سبب تقویت دولت شد؟
شعار وفاق ملی برای آقای پزشکیان یک شعار راهبردی 
بوده و تلاش کرده اختلاف های بی منطق و بدون دلیل بین 
نهادها و جریان های سیاسی را از بین ببرد. به هر حال همه ما 
در زمینه حفظ و منافع نظام و ضرورت توسعه و پیشرفت کشور 
در زمینه های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی اتفاق نظر داریم 
خ بدهد. در واقع این مسائل  و معتقدیم این اتفاقات باید ر
ک نظر داریم. با این  زیربنایی است که همه نسبت به آن اشترا
وجود در برخی مسائل روبنایی اختلاف نظرهای وجود دارد 
که می توان با این شعار آنها را کنار گذاشت و در راستای مسائل 
زیربنایی حرکت کرد. نکته ای که در این زمینه وجود دار این است 
که اختلاف نظرهایی که امروز در کشور وجود دارد بیشتر سیاسی 
است و مسائل سیاسی بر مسائل دیگر سایه افکنده است. ما در 
کشور سند چشم انداز، سیاست های کلی مقام معظم رهبری و 
برنامه های پنج ساله داریم. اجرای این برنامه ها و سیاست ها در 
راستای همدلی و وفاق قابل اجرا خواهد بود و در غیر این صورت 
این اتفا رخ نخواهد داد. در چنین شرایطی نباید برخی افراد لای 
چرخ دولت چوب بگذارند و به نام وفاق ملی دولت را به مسیر 
دیگری هدایت کنند. امروز کشور در وضعیت خطیری قرار دارد 
و در چنین شرایطی وفاق و همراهی بین جریان های سیاست و 
قوای سه گانه به کشور کمک خواهد کرد تا از چالش های پیش رو 
عبور کند. با این وجود من معتقدم برخی جریان های سیاسی و 

افراد معنا و مفهوم وفاق ملی را جابه جا کرده اند. 
خ   این افراد چه کسانی هستند و چگونه این اتفاق ر

داده است؟
خ داده که برخی وفاق ملی را با به  این اتفاق به این شکل ر
دست آوردن جایگاه های سیاسی و اقتصادی اشتباه گرفته اند 
و به همین دلیل تلاش می کنند در دولتی که به نام وفاق ملی 
شکل گرفته، پست و مقام بگیرند. این افراد که خود سهمی 
از پست و مقام نبرده اند نسبت به کسانی که در دولت سمت 
گرفته اند ابراز نارضایتی می کنند. این افراد نیز با به خوبی معنای 
این شعار را درک نکرده اند و یا به آن بی توجه هستند. همه 
دولت های گذشته پس از روی کار آمدن به صورت اتوبوسی 
مدیران را تغییر می دادند. با این وجود آقای پزشکیان راه 
جدیدی را در زمینه مدیریت کشور به وجود آورد و نه تنها چنین 

رویکردی را در پیش نگرفت و بلکه از انداختن مشکلات به دولت 
قبل از خود نیز خودداری کرد. به هر حال به دلیل اینکه این 
رویکرد در فضای سیاسی ایران جدید است با مقاومت هایی 
گر این روند ادامه  مواجه بوده و در آینده نیز خواهد بود. اما ا
پیدا کند به مرور زمان زمینه های وفاق و اتحاد نظر ایجاد خواهد 
شد. آن چیزی که مانند سم برای گفتمان وفاق ملی است، رنگ 
و بوی سیاسی دادن به این مفهوم است. به همین دلیل ما باید 
اختلافات سیاسی را کنار بگذاریم. اختلاف نظرهایی را که ممکن 
است در این زمینه وجود داشته باشد، البته این اختلافات 
کتیک ها نمود دارد، می توان با برگزاری  بیشتر در روش ها و تا
جلسات و نشست های تخصصی حل کرد. به صورت طبیعی 
همواره افراد وگروه هایی وجود دارند که به دنبال این هستند که 
زمام همه امور را به دست بگیرند. به همین دلیل با مفهوم شعار 

وفاق ملی مخالفت می کنند. 
آقای  گذشته چه انتقاداتی به دولت   در شش ماه 

پزشکیان وارد می دانید؟
آقای پزشکیان هم در دوران رقابت های انتخابات ریاست 
جمهوری و هم پس از تشکیل دولت همواره روی این موضوع 
کید داشتند که امور مختلف را باید به دست کارشناسان و  تأ
متخصصان سپرد تا آنها با نگاه تخصصی بتوانند برای مشکلات 
راه حل پیدا کنند. این اظهارات در زمان انتخابات بیشتر مطرح 
می شد اما امروز زمان عمل است و آقای رئیس جمهور باید به 
شعارهایی که در این زمینه داده عمل کند. این اتفاق نیز باید 
غ از نگاه های سیاسی صورت بپذیرد. من معتقدم بخش  فار
مهمی از شعارهایی که آقای پزشکیان در زمان انتخابات مطرح 
کردند، هنوز محقق نشده است. در برخی زمینه ها یا به شعارها 
گر هم کاری صورت گرفته، بسیار ضعیف و  عمل نشده و یا ا
دور از انتظار بوده است. همین موضوع باعث شده که از همه 
ظرفیت های انسانی کشور به خوبی استفاده نشود. عدم تحقق 
شعارهای اقتصادی خود را به صورت افزایش تورم و نرخ ارز نشان 
داده که در ماه های اخیر شتاب بیشتری هم به خود گرفته است. 
من معتقدم آقای پزشکیان که این موضوع را مطرح کرده، باید 
وقت بیشتری برای این مسأله بگذارد و به صورت جدی آن را 
پیگیری کند. حتی ایشان می تواند سامانه ای ایجاد کند که 
نخبگان و متخصصان در حوزه های مختلف توانایی های خود را 
به دولت معرفی کنند. در چنین شرایطی است که دولت می تواند 

در مسیر موفقیت گام بردارد. امروز اتفاقی که در حال رخ دادن 
است این است که شعارهایی که در زمان انتخابات توسط آقای 
پزشکیان داده می شد دوباره در حال تکرار شدن است. این در 
حالی است که زمانی که کسی به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
شد دیگر نباید شعارهای خود را تکرار کند و بلکه باید به آن 
ح  عمل کند. وقتی مردم مشاهده می کنند که شعارهای مطر
شده مدام تکرار می شود، در عمل دلسرد و ناامید می شوند و 
این موضوع می تواند روی پایگاه اجتماعی رئیس جمهور تأثیر 

منفی بگذارد. 
 پس از استیضاح آقای همتی مجلس به احمد میدری 
وزیر کار و رفاه اجتماعی که در شرایط نزدیک به استیضاح 
رد داد. به باور بسیاری از تحلیلگران  کارت ز قرار دارد 
استیضاح حربه جدید تندروها علیه دولت پزشکیان خواهد 

بود. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟
من بین استیضاح آقای همتی و کارت زردی که مجلس به 
آقای میدری داده تفاوت قائل هستم و معتقدم باید این دو 
مقوله را از هم جدا کرد. استیضاح آقای همتی یک موضوع 
کارشناسی و تخصصی بود. به هر حال آقای همتی در مدتی که 
به عنوان وزیر اقتصاد فعالیت کرد رویکردی در پیش گرفت که 
باعث افزایش زیاد قیمت دلار و طلا در بازار شد. از سوی دیگر 
تورم نیز نه تنها کاهش پیدا نکرد بلکه با سیاست هایی که ایشان 
در پش گرفتند به شکل قابل توجهی افزایش پیدا کرد. مجلس 
به صورت تخصصی از ایشان سوال کرد و ایشان نتوانست مجلس 
را در این زمینه قانع کند و به همین دلیل توسط نمایندگان 
مجلس استیضاح شد. نکته ای که درباره آقای میدری وجود 
دارد این است که ایشان برخلاف شعار محوری وفاق ملی مورد 
نظر دولت عمل کرده است. به همین دلیل نیز مجلس نسبت 
به انتصاباتی که در زیرمجموعه وزارت کار و رفاه اجتماعی صورت 
گرفته حساس شده است. برخی از افرادی که ایشان انتخاب 
کرده در راستای گفتمان وفاق ملی حرکت نمی کنند بلکه برخلاف 
مسیر اصلی دولت هستند. این وضعیت نیاز به اصلاح دارد 
گر آقای میدری در این زمینه  و نه استیضاح. به همین دلیل ا
اصلاحاتی انجام بدهد، من فکر نمی کنم در آینده مشکلی با 
مجلس داشته باشد. واقعیت این است که ما نباید گفتمان 
ملی را به انتصاباتی که در نهادهای مختلف رخ می دهد، تقلیل 
خ بدهد من فکر نمی کنم  گر این اتفاق ر دهیم. بدون تردید ا

مجلس در این زمینه مشکی با وزرا داشته باشد. 

کشــور در وضعیــت خطیــری قــرار دارد و 
در چنیــن شــرایطی وفــاق و همراهــی بیــن 
جریان هــای سیاســت و قــوای ســه گانه به 
کشــور کمک خواهد کــرد تــا از چالش های 

پیش رو عبور کند 

   برخــی وفــاق ملــی را بــا بــه دســت آوردن 
جایگاه هــای سیاســی و اقتصادی اشــتباه 
گرفته انــد و بــه همیــن دلیل تــاش می کنند 
در دولتی که به نام وفاق ملی شکل گرفته، 

پست و مقام بگیرند 

وقتی مردم مشاهده می کنند که شعارهای 
ح شــده مــدام تکــرار می شــود، در  مطــر
عمــل دلســرد و ناامیــد می شــوند و ایــن 
موضــوع می توانــد روی پایــگاه اجتماعــی 

رئیس جمهور تأثیر منفی بگذارد 

آرمان ملی- احسان انصاری: »آقای پزشکیان هم در دوران رقابت های 
وی این  انتخابات ریاست جمهوری و هم پس از تشکیل دولت همواره ر
کارشناسان و  که امور مختلف را باید به دست  کید داشتند  موضوع تأ
متخصصان سپرد تا آنها با نگاه تخصصی بتوانند برای مشکات راه حل پیدا 
ح می شد اما امروز زمان  کنند. این اظهارات در زمان انتخابات بیشتر مطر
عمل است و آقای رئیس جمهور باید به شعارهایی که در این زمینه داده 
غ از نگاه های سیاسی صورت بگیرد. من  عمل کند. این اتفاق نیز باید فار
معتقدم این شعار هنوز محقق نشده و در برخی زمینه ها یا به آن عمل نشده 

و یا به صورت ضعیف انجام شده است. همین موضوع نیز باعث شده که از 
همه ظرفیت های انسانی کشور به خوبی استفاده نشود. نتیجه این وضعیت 
خ ارز هستیم که در  خ تورم و نر عدم تحقق شعارهای اقتصادی و افزایش نر
ماه های اخیر شتاب تندی به خود گرفت.« جمات ذکر شده اظهارات دکتر 
محمدعلی پورمختار نماینده ادوار مجلس شورای اسامی در گفت وگو با 
»آرمان ملی« است. پورمختار در این گفت وگو به مهم ترین چالش های پیش 
روی گفتمان وفاق ملی و دولت پزشکیان پرداخته که در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 

اظهارات  که  حالی  در  ملی:  آرمان   
سخنگوی  سوی  از  رفیق دوست  محسن 
سپاه پاسداران تکذیب شده است، رئیس 
در  دهم  مجلس  ملی  امنیت  کمیسیون 
رابطه با اظهارات اخیر رفیق دوست مبنی 
کشتن چهار تن از  بر اینکه وی فرماندهی 
مقامات و منسوبین به رژیم پهلوی را در 
خارج از مرزهای ایران بر عهده داشته، اظهار 
داشت: معتقدم در شرایط کنونی، مردم ایران 
تاوان اشتباهات گذشته را می دهند. مثلا 
سیاست هایی همچون از بین  رفتن فرصت 
احیای برجام و سیاست های افراطی که در 
کنون که کسی  گذشته شکل گرفته شده. ا
به راحتی از ترور صحبت می کند، معتقدم که 
تنها نتیجه چنین سخنانی، تضعیف و ضربه 
به جایگاه ملت ایران در شرایط بحرانی امروز 
دنیاست. حشمت ا... فلاحت پیشه گفت: 
ملتی که هیچ اطلاعی از چنین رفتارهایی 
ندارد، باید تاوان رفتار کسانی را بدهد که 
ادعا  این  کرده اند.  ح  مطر را  ادعاها  این 
کشور ایران را به عنوان یک کشور تروریستی 

نشان می دهد، در حالی که مردم ایران خود 
قربانی تروریسم هستند و بزرگترین ترورها 
کنون کشور  در کشور ما صورت گرفته است. ا
ما قربانی تروریسم اقتصادی و تحریم های 
اقتصادی است. در چنین شرایطی، این 
که  ح می شود و من معتقدم  موضوع مطر
این ادعاها نه تنها خدمتی به ملت ایران 
نمی کند، بلکه عرصه را بر ملت ایران تنگ تر 
کید بر اینکه  می کند. این استاد دانشگاه با تا
کشتار  کشت و  از  افراد  اصولاً وقتی برخی 
صحبت می کنند، به هیچ وجه نمایندگان 
واقعی ملت ایران نیستند، اظهار کرد: مردم 
ایران مردمی هستند که در طول تاریخ به 
عنوان بخشی از تمدن سازان دنیا شناخته 
شده اند. بسیاری از افکار پیشرو در دنیای 
گر با  امروز ریشه در ایران دارد. دین اسلام نیز ا

عقلانیت ایرانی همراه نمی شد، نمی توانست 
در دنیا گسترش پیدا کند. تکرار می کنم که 
گر دین اسلام با عقلانیت ایرانی همراه  حتی ا
نمی شد، نمی توانست در دنیا گسترش یابد. 
عقلانیت ایرانی باعث شده است که بسیاری 
از وحشی گری ها که از مناطق عقب مانده و 
بربری ناشی می شد، توسط ایرانیان ممانعت 
شود. در چنین شرایطی این مواضع تنها 
آسیب به ملت ایران وارد می کند این تحلیلگر 
مسائل بین الملل در پاسخ به این پرسش 
که دلیل اعلام چنین وقایعی، آن هم در این 
زمان که غربی ها به دنبال متهم کردن ایران 
در جریان ترور اخیر ترامپ هستند، نشان از 
چه دارد، بیان کرد: ایران به رغم اینکه رسماً 
اعلام کرده که هیچ برنامه ای برای ترور ترامپ 
و مقامات دولت پیشین آمریکا ندارد و آنچه که 

کمه آمریکایی هایی است  دنبال می کند محا
که در ترور ایرانیان نقش داشته اند، در چنین 
شرایطی اتهام تروریسم دولتی به ایران وارد 
می شود. برخی از صحبت هایی که می شود، 
مثل اینکه شخصی آمد و از فساد مالی بیش 
از 50 نفر از مقامات گذشته و حال صحبت 
کرد. نشان دهنده این است که برخی افراد به 
دنبال نوعی تصفیه سیاسی در داخل کشور 
گر در گذشته این  هستند. به عنوان مثال، ا
همه افراد دچار فساد اقتصادی بودند، چرا 
هیچ برخوردی با آن ها نشده است؟ برخی از 
آن ها هنوز در مسئولیت های خود هستند 
و برخی دیگر نیز در قید حیات نیستند، اما 
ک غیرحلالی در اختیار  ادعا می شود که املا
خانواده هایشان قرار دارد. چرا تحت پیگرد قرار 
نگرفتند. در مصاحبه ای که اخیراً مطرح شده، 
موضوع فساد مالی افراد مرتبط با آن شخص 
به میان آمده و آن شخص برای لاپوشانی 
این فساد، به گونه ای ترورهایی را که انجام 
شده، به عنوان خدمات خود به کشور معرفی 

می کند. 

حشمت ا... فاحت پیشه:

 برخی افراد دنبال تصفیه سیاسی هستند


